P-960

Total Pages: 4 Roll No.

MASO-204

Sustainable Development in Hill Area

पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास

MA Sociology (MASO)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the concept of displacement? Discuss the main causes of displacement in India.

विस्थापन की अवधारणा क्या है? भारत में विस्थापन के प्रमुख कारणों की चर्चा कीजिए।

2. What are the various suggestive measures for eradication of poverty in hilly areas?

पहाड़ी क्षेत्रों में गरीबी उन्मूलन के लिए विभिन्न सुझावात्मक उपाय क्या है?

3. What do you understand by environmental degradation? Explain the different aspects and causes of environmental degradation.

पर्यावरण निम्नीकरण से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण निम्नीकरण के विभिन्न पक्षों तथा कारणों का वर्णन करें।

- **4.** Write an essay on 'Sustainable Development in India'.
 - 'भारत में सतत विकास' पर लेख लिखिए।
- **5.** What do you understand by water pollution? Describe its causes and effects.

जल प्रदूषण से आप क्या समझते हैं? इसके कारणों एवं प्रभावों का विवेचन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Integrated Rural Development Program.

एकोकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम की व्याख्या कीजिए।

2. Explain Inclusive Development.

समावेशी विकास की व्याख्या कीजिए।

3. Write a short note on the measures taken to eradicate poverty in hilly areas.

पर्वतीय क्षेत्रों में गरीबी उन्मूलन के लिए उठाए गए कदमों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What do you understand by Water Management? जल प्रबंधन से आप क्या समझते हैं?

5. What do you understand by Land Management?
भूमि प्रबंधन से आप क्या समझते हैं?

6. Discuss the Community Development Program. सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर चर्चा कीजिए।

Explain Acid rain.
 अम्लीय वर्षा को स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the Disaster management in hilly areas.

पहाड़ी क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन पर चर्चा कीजिए।